

Tableau A1 : Amortissement des matériels et des équipements de production des bulbes d'oignon

Désignations	Nombres	Prix unitaire en FCFA	Prix total en FCFA	Durée des vies (en année)	Montant amorti en FCFA
Motopompe	1	90 000	90 000	3	30000
Machette	2	1 500	3 000	2	1500
Houe	4	1 500	6 000	2	3000
Pulvérisateur	1	20 000	20 000	2	10000
Râteau	2	2 000	4 000	2	2000
Tuyaux	1	90 000	90 000	3	30000
Seaux	7	1 200	8 400	2	4200
Binettes	4	350	1 400	2	700
Total amortissements en FCFA					81 400

Tableau A2 : Évaluation des coûts variables en Fcfa de la production des bulbes d'oignon sur une superficie de 1ha

Différents coûts liés à la production	Quantités	Unités	Coût variable sur	Coût variable sur 1ha	Totaux en Fcfa
			0,25 ha (FCFA)	(FCFA)	
Coût de la semence (Tot1)	SC= SL= 5		SC= 45 000 SL= 20 000	SC= 180 000 SL= 80 000	165 388,95
Coût d'achat des éléments fertilisants (Tot2)	D1= 44 D2= 66	Tasse Sacs	D1= 200 000 D2= 300 000	D1= 800 000 D2= 1 200 000	
Carburant	120	Litres	75 000	300 000	
Lubrifiant	20	Litres	9 000	36 000	
Total coût du carburant et lubrifiant (Tot3)				336 000	198 099,2
Coût d'achat des pesticides	4	Litres	2 500	10 000	35145,15
Emballage	40	Sacs	3 000	12 000	
Transport	160	Fcfa/sac	10 000	40 000	
Total coût d'emballage, ficelle et transport (Tot4)				52 000	95 200
Entretien pépinière	7,5	Man-day	15 000	60 000	
Défrichage parcelle	2,37	Man-day	3 555	14 220	
Labour	0,25	Man-day	6 000	24 000	
Confection des casiers	6,31	Man-day	10 000	40 000	
Pré-humidification de la parcelle	7,10	Man-day	6 000	24 000	
Repiquage	7,10	Man-day	5 000	20 000	
1 ^{er} et 2 ^{ème} sarclages	58,51	Man-day	9 700	38 800	
Gardiennage et Irrigations	9,47	Man-day	75 000	300 000	
1 ^{er} et 2 ^{ème} Epannage d'engrais	15,07	Man-day	2 000	8 000	
Récolte	60	Man-day	20 000	80 000	
Total coût lié aux mains d'œuvre (Tot5)	173,68			629 020	203,75
Différents coûts variables en FCFA sur 0,25ha			SLD ₁ = 437 050 SLD ₂ = 537 050 SCD ₁ = 462 050 SCD ₂ = 562 050		
Totaux amortissements en FCFA (Tot6)				81 400	23172,83
Totaux des coûts variables en FCFA pour 1ha (Tot7=Tot1+Tot2+Tot3+Tot4+Tot5)				SLD ₁ = 1 755 700 SLD ₂ = 2 155 700 SCD ₁ = 1 855 700 SCD ₂ = 2 255 700	

Notes : Tot = total; D₁= 0,5 kg du mélange NPK; D₂= 0,75 kg du mélange du NPK, SL = semence Goudami locale; SC= semence Goudami certifiée.